incompreensível, pois, a acepção ou definição empregada pelo auditor fiscal àquilo que designou 
“origem não comprovada”, se os empréstimos (fato não controvertido pelo Fisco) se originaram 
dos recursos bancários disponíveis pelo sócio.  

Pontua igualmente ter comprovado o aumento de capital “com empréstimos dos sócios” no valor 
de R$ 1.160.000,00 (um milhão, cento e sessenta mil reais), por alteração contratual registrada na 
JUCEB sob nº 97413514, em 25/09/2014, ignorada nos trabalhos fiscais, e como dito, documentos de 
comprovação foram ignorados sem a correspondente abordagem escrita que justificasse a 
rejeição/glosa, cerceando sobremaneira o direito de defesa do contribuinte.